

Katedra Zdrowia
Kobiety

40-752 Katowice,
ul. Medyków 12
www.katedrazdrowiakobiety.sum.edu.pl

KIEROWNIK
prof. dr hab. n. med.
Violetta Skrzypulec-Plinta
tel.: (+48 32) 208 8751
fax: (+48 32) 208 8751

SEKRETARIAT
tel.: (+48 32) 208 8751
fax: (+48 32) 208 8751
jzebracka-mach@sum.edu.pl



HR EXCELLENCE IN RESEARCH

Recenzja rozprawy doktorskiej pt. „*Relacje romantyczne mierzone skalami SLS-12 i ERC-RS i ich znaczenie dla zdrowia oraz funkcjonowania psychospołecznego w populacji pacjentów i pracowników ochrony zdrowia w okresie pandemii COVID-19*” w dziedzinie nauk: nauki medyczne i nauki o zdrowiu, w dyscyplinie: nauki o zdrowiu,

autorstwa mgr Alicji Kozakiewicz

Przedłożona mi do recenzji praca doktorska mgr Alicji Kozakiewicz, dotyczy pomiaru miłości w zakresie oceny relacji romantycznych i ich oddziaływania na zdrowie psychiczne i funkcjonowanie psychospołeczne w obszarze szeroko pojętego zdrowia, w populacji pacjentów i pracowników medycznych w okresie pandemii COVID-19.

Praca doktorska została zrealizowana poprzez cykl czterech oryginalnych publikacji naukowych o łącznej wartości IF 4,614 (300 punktów MEiN), w ramach projektu

pt. Humanizacja procesu leczenia i komunikacji klinicznej pomiędzy pacjentem a personelem medycznym przed i w czasie pandemii COVID-19, finansowanego przez Agencję Badań Medycznych, a realizowanego na Uniwersytecie Warszawskim.

Celem głównym rozprawy doktorskiej było zbadanie jakości relacji romantycznych mierzonych skalami SLS-12 i ERC-RS i określenie ich znaczenia dla zdrowia oraz funkcjonowania psychospołecznego w populacji pacjentów i pracowników ochrony zdrowia w okresie pandemii COVID-19. W ramach realizacji celu głównego zostały dookreślone cztery szczegółowe problemy badawcze. Realizacja odpowiedzi na założone pytania badawcze, stanowi cykl publikacji niniejszej rozprawy doktorskiej.



Projekt niniejszej rozprawy składał się z dwóch etapów badań: pilotaż w 2021r. od czerwca do grudnia oraz badania głównego realizowanego w I kwartale 2022r. Realizacja projektu badawczego poprzez wprowadzenie pilotażu wskazuje na wnikliwość badacza oraz jego komplementarności w zakresie prowadzenia i realizacji projektu badawczego, co wskazuje na bardzo dużą dojrzałość naukowca.

Ostatecznie do niniejszego projektu jak wskazuje autorka badań, włączono imponującą grupę badaną pracowników medycznych ze 114 jednostek ochrony zdrowia zlokalizowanych w całym kraju: 498 lekarzy; 1216 pielęgniarek; 166 ratowników medycznych; 423 innych przedstawicieli zawodów medycznych i niemedyceńskich oraz 2050 pacjentów – stanowiących próbę populacyjną osób leczących się w ostatnich 24 miesiącach.

Na cykl prac składają się publikacje, w których ujęto wyniki z zakresu danych otrzymanych z próby pracowników medycznych – jedna publikacja oraz trzy publikacje uwzględniające analizę danych pochodzącą z próby populacyjnej przebadanych pacjentów.

W zakresie publikacji dotyczącej pracowników ochrony zdrowia pt.: Quality of communication with patients and difficulties in close relationships among health care workers during the COVID-19 pandemic, należy zwrócić uwagę na okres badań – pandemia COVID-19, w okresie tym pracownicy medyczni byli narażeni na wzmożony stres, niepokój oraz wzrost trudności w zakresie relacji społecznych, ze względu na ostracyzm społeczny ze względu na obawę, że są źródłem zakażenia. Wyniki niniejszego badania wskazują na rangę komunikacji interpersonalnej: istotność jakości relacji romantycznej w odniesieniu do poziomu komunikacji, która bezpośrednio wiąże się z wydajnością w pracy. Dodatkowo powyższa publikacja zwraca uwagę na prowadzenie skutecznego procesu terapeutycznego pacjenta i dobrostan pracowników ochrony zdrowia zależny od umiejętności interpersonalnych w zakresie prawidłowej komunikacji, która jak pokazują niniejsze badania wpływa na osiągnięcie lepszych wyników zdrowotnych, w tym na wyższą satysfakcję pacjenta i lepsze przestrzeganie zaleceń. Umiejętności społeczne są ważnym elementem nabywanych kompetencji przez pracowników ochrony zdrowia, szczególnie uwidocznione podczas pandemii COVID-19, wskazują na duże zapotrzebowanie kształcenia w tym zakresie.

Nasuwa się pytanie, dlaczego tak imponująca grupa przebadanych pracowników medycznych została zaprezentowana tylko w jednej publikacji?. W zakresie analizowanego materiału autorka powinna zwrócić uwagę na różnicę w zakresie wykonywanej pracy przez zawody medyczne – uwzględniając ich system pracy, tryb zmianowy oraz doświadczenie. Dodatkowo warto byłoby zwrócić uwagę na fakt, dotyczący podejścia do szczepień i ich ocenę subiektywną jak i obiektywną w zakresie oceny sytuacji dotyczącej czasów pandemii COVID-19. Dodatkowo można by wrócić do badania i ocenić jak pracownicy zaadoptowali się do tych warunków i jak ich

system odpornościowy w zakresie realnej oceny sytuacji, nabytego doświadczenia uległ zmianie w czasie. Dla autorki niniejszych badań powinno to być wskazówką do dalszego procedowania w zakresie realizacji badań w tym zakresie.

W zakresie pozostałych trzech publikacji należy zwrócić uwagę na publikację dotyczącą walidacji oraz opracowane metody do oceny struktury skali SLS-12, które zostały zestawione w publikacji pt.: The Measurement of Love: Psychometric Properties and Preliminary Findings of the Short Love Scale (SLS-12) in a Polish Sample. Dokonano oceny struktur skali SLS-12 metodą confirmacyjnej analizy czynnikowej oraz metodą eksploracyjną. W niniejszej pracy dowiedziono, że skala SLS-12 jest 12-itemową skalą, która może być stosowana zarówno w badaniach indywidualnych, jak i grupowych u osób pozostających w związkach formalnych i nieformalnych. Reasumując walidacja skali SLS-12 stanowi istotny wkład w odniesieniu do lepszego pomiaru relacji intymnych, w których jednostka aktualnie się znajduje, bowiem związki intymne stają się coraz ważniejsze w cyklu życia każdej osoby.

Pozostałe dwie publikacje w mojej ocenie, stanowiły potwierdzenie uzyskanej w powyższym artykule walidacji skali SLS-12, wyników w zakresie istotności relacji romantycznych w badanej grupie populacyjnej. W tych publikacjach uzyskano odpowiedzi na pytania badawcze dotyczące wpływu istotności jakości związku romantycznego na zmienność postrzeganego stresu. Dodatkowo zwrócono uwagę na inne trudności dotyczące związków romantycznych, w zakresie stresu i chwiejności emocjonalnych w obliczu pandemii COVID-19 u kobiet i mężczyzn.

W powyższym cyklu publikacji – jak krytycznie wskazuje sama autorka niniejszego projektu badawczego, brakuje podłużnej obserwacji, która w długoterminowej ocenie relacji romantycznych, pozwoliłaby na zweryfikowanie związków przyczynowych między zmiennymi i ich faktyczną ocenę w zakresie długoterminowych konsekwencji dotyczących stwierdzonych efektów psychologicznych wynikających z pandemii COVID-19, ale też w zakresie nabycia jakiś efektów psychologicznych poprzez nabyte doświadczenie w tym okresie.

W zakresie oceny cyklu publikacji do oceny niniejszej rozprawy doktorskiej należy również zwrócić uwagę na imponujący dorobek naukowy Pani mgr Alicji Kozakiewicz, na który składa się doświadczenie zawodowe, udział w projektach i grantach naukowych, w tym odbyte kursy, szkolenia i nagrody na arenie krajowej i międzynarodowej.

Reasumując, pragnę pogratulować Doktorantce pani mgr Alicji Kozakiewicz wyboru aktualnego i bardzo znaczącego tematu dotyczącego relacji romantycznych, w tym wpływu pandemii COVID-19 na funkcjonowanie



psychospołecznego populacji osób będących w związkach formalnych jak i nieformalnych.

W podsumowaniu stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska pt. **„Relacje romantyczne mierzone skalami SLS-12 i ERC-RS i ich znaczenie dla zdrowia oraz funkcjonowania psychospołecznego w populacji pacjentów i pracowników ochrony zdrowia w okresie pandemii COVID-19”**, na którą składa się cykl czterech oryginalnych publikacji naukowych o łącznej wartości IF 4,614 (300 punktów MEiN), w ramach projektu pt. Humanizacja procesu leczenia i komunikacji klinicznej pomiędzy pacjentem a personelem medycznym przed i w czasie pandemii COVID-19, finansowanego przez Agencję Badań Medycznych, a realizowanego na Uniwersytecie Warszawskim - spełnia warunki określone w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (tj. Dz. U. z 2023r., poz. 742 ze zm.). Recenzowana praca doktorska spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim, stanowi wartościową pozycję naukową, w tym oryginalne pozycje w literaturze przedmiotu, dowodzi ogólnej wiedzy teoretycznej Doktorantki w dyscyplinie oraz, że Doktorantka posiada umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

Stawiam wniosek o dopuszczenie Pani mgr Alicji Kozakiewicz do dalszych etapów procedowania przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK
Katedry Zdrowia Kobiet
Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach
prof. dr hab. n. med. Violetta Skrzypulec-Płirka

